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Abstrakt

Tato práce se zabývá metodikou převodu popisu Petriho sítí z jazyka PNML do
syntetizovatelného zápisu pro programovatelná hradlová pole v jazyce VHDL.
V úvodní části představí samotný koncept Petriho sítí, varianty a praktické
využítí. Další část bude věnována nástrojům pro modelování Petriho sítí a
jejich výhodám a nevýhodám. Následně bude vysvětlen popis v normalizova-
ném jazyce PNML, a poté také, jak lze sítě realizovat v programovatelných
hradlových polích. Samotný převod mezi oběma formáty bude poté proveden
pomocí vytvořené aplikace a předveden na zvoleném modelu Petriho sítě. V
závěru práce zhodnotí funkčnost a využitelnost tohoto řešení.

Klíčová slova Petriho sítě, převod, PNML, VHDL, FPGA

Abstract

Primary focus of this thesis is to find a solution for converting a Petri net
description in PNML language into synthesizable code for FPGA devices in
VHDL language. The first part introduces a concept of Petri nets themselves,
their variations and practical examples. Next part deals with available tools
for modeling Petri nets and explains their positives and negatives. Third part
presents the PNML standard and shows a possible method of implementing
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a Petri net in FPGA platform. The conversion itself will be carried out by
created application and demostrated on a Petri net model example. At the
end the thesis comes with a conclusion of functionality and utilization of this
solution.

Keywords Petri nets, conversion, PNML, VHDL, FPGA
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Úvod

V průběhu vývoje vědy v lidské historii se vědci neustále setkávali se složi-
tějšími a složitějšími systémy, jevy, procesy, analýzami, chováními a stavy. Ať
již to byly obory technické, přírodní, ekonomické nebo sociální, všechny měly
tu vlastnost, že pro svá bádání potřebovaly vhodného pomocníka pro popis
svých objevů a návrhů. Tím pomocníkem, který vědcům umožnil uspokojivě
jejich objevy a nápady popsat, se staly matematické modely.

Jedním z těchto diskrétních modelů, kterým lze popsat řídící toky, infor-
mační závislosti a asynchronní systémy, jsou tzv. Petriho sítě.

K čemu by ale byly pouze modely systémů, kdyby se nemohly stát sku-
tečností. Každý navržený systém je určen k tomu, aby našel své reálné prak-
tické využití. Aby se ale toto mohlo stát, je zapotřebí si k systému určit, jak
přesně chceme, aby výsledek vypadal. Jednou z možností je modelování sys-
témů pomocí hardwarových součástek, kde bude možné jeho chování detailně
pozorovat.

Moderní doba umožňuje navrhovat digitální obvody na univerzálních plat-
formách. Pro modelování systému zapsaného jako Petriho síť je tedy zapotřebí
jej převést do podoby zápisu číslicového obvodu. Trendem moderní doby je po-
souvat úrovně implementace na stále snažší, a proto bude vhodné, když pře-
vod modelu obstará automatizovaný nástroj. Návrháři krom práce s návrhem
a implementací také navíc odpadne nutnost znát jazyk pro popis hardwaru.

Aby tedy bylo možné s převodem začít, bude ze začátku zapotřebí si zadefi-
novat, co vlastně Petriho síť je, jak se reprezentuje, a přidat několik důležitých
pojmů. Následně se v další kapitole představí modelovací nástroje. Ty dnes již
dokáží velkou řadu funkcí, včetně klasifikací sítí, simulací, analýzy a různých
možností výstupních popisů včetně toho hlavního, se kterým bude tato práce
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Úvod

dále pracovat. Tím popisem ja jazyk PNML. Ten, jakožto většina jazyků, má
svůj vlastní standard, syntaxi a metodiku zápisu, kterou je zapotřebí uvést.

Po teoretické stránce přijde stránka praktická. Jednotlivé prvky Petriho sítě
je zapotřebí navrhnout jako hardwarovou součástku a k tomu navíc navrhnout
takový řadič, aby se i celý obvod choval jako Petriho síť. Tomu se bude věno-
vat první praktická kapitola. Druhá kapitola se již bude věnovat softwarovému
převodu z popisu jednoho modelu na druhý. Celý proces převodu bude před-
veden na předem vybraném, navrženém a zanalyzovaném modelu. Výsledek
následně ukázán na hardwarové platformě a celková práce zhodnocena.
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Kapitola 1
Cíl práce

Práce je členěna do 3 hlavních kapitol a k nim příslušných podkapitol.
První kapitola se zabývá čistě teorií nezbytnou k vypracování druhé části
– praktické. Prvním cílem první kapitoly je zadefinovat kompletní nezbytnou
teorii, která se týká matematického modelu Petriho sítí. Kromě definic je
zapotřebí znát i značení, vlastnosti pro analýzu a rozšiřující koncepty. Dalším
cílem teoretické části je seznámit se s reálnými možnostmi modelování Petriho
sítí v podobě vyvinutých nástrojů, které poskytnou vhodný výstup pro další
zpracování. Posledním cílem kapitoly 1 je představit detailně princip jednoho
z těchto výstupů – PNML. A to hlavně způsob jeho zápisu, implementace a
způsob, jakým rozšiřuje standardní model o koncept Petriho sítí, který se bude
v praktické části převádět na číslicový obvod.

Cílem praktické části je navrhnout a realizovat samotný převod z PNML
do VHDL. Zprvu je třeba ukázat, jak lze vůbec Petriho síť hardwarově rea-
lizovat, a následně pak, jak lze její možnosti dále rozšiřovat. V další části je
nutno se podívat, jak lze chování Petriho sítě poskládat dohromady ve funkční
celek. Následující část si klade za cíl ukázat a vysvětlit, jak funguje nástroj,
neboli výsledná aplikace, která dokáže vyčíst informace z PNML souboru a
data následně využít pro vygenerování syntetizovatelného VHDL řešení. Cí-
lem poslední části praktické stránky práce je otestovat na alespoň 2 modelech
systému správné chování převedeného modelu.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Petriho sítě
Petriho sítěmi, jak uvádí zdroj [1], je označována široká škála diskrétních

matematických modelů, které umožňují popsat specifickými prostředky řídicí
toky a informační závislosti uvnitř modelovaných systémů. První koncept se
objevil v dizertační práci německého matematika Carla Adama Petriho v roce
1962, ve které se snažil popsat vzájemné závislosti mezi podmínkami a udá-
lostmi modelovaného systému.

Petriho síť je speciálním typem orientovaného grafu, který využívá 2 typy
uzlů: místa (angl. places) a přechody (angl. transitions). Koncept se postupně
vyvíjel tak, aby vývojářům vyhovoval po stránce modelování systémů v praxi.
Využití nachází např. v asynchronních systémech jako např. dopravní struk-
tury, synchronizace procesů (problém večeřících filosofů) aj.

Zdroj [2] definuje, že trojici N = (P, T, F ) nazýváme sítí jestliže:

1. P a T jsou disjunktní množiny

2. F ⊆ (P × T ) ∪ (T × P ) je binární relace

• P nazýváme množinou míst (places)

• T nazýváme množinou přechodů (transitions)

• F nazýváme tokovou relací (flow relation)

ŠesticiN = (P, T, F,W,K,M0) nazýváme P/T Petriho sítí (Place/Transition
Petri net) jestliže:

• (P, T, F ) je konečná síť
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Grafická reprezentace místa

Obrázek 2.2: Grafická reprezentace přechodu

• W : F → N je ohodnocení hran grafu, určující kladnou váhu každé hrany
sítě

• K : P → N ∪ {ω} je zobrazení určující kapacitu každého místa

• M0 : P → N ∪ {ω} je počáteční značení míst Petriho sítě takové, že
∀p ∈ P : M0(p) ≤ K(p)

• ω značí supremum množiny přirozených čísel N s vlastnostmi:

– ∀n ∈ N : n < ω

– ∀m ∈ N ∪ {ω} : m+ ω = ω +m = ω −m = ω

Pro grafickou reprezentaci Petriho sítí se používají následující symboly:

• pro znázornění míst se používají prázdné kruhy

• pro znázornění přechodů se používají obdélníky vyplněné černou barvou

• orientace míst a přechodů se znázorňuje pomocí šipky

• pro zobrazení ohodnocení místa se používá tzv. token. Token se zobra-
zuje jako plný černý kruh a jejich počet v místě nemusí být omezen.

• výchozí kapacita místa není omezena. Pokud chceme maximální počet
tokenů v místě omezit, stačí k němu připsat číselnou poznámku.
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2.1. Petriho sítě

Obrázek 2.3: Grafická reprezentace hrany

Obrázek 2.4: Grafická reprezentace tokenů

Obrázek 2.5: Grafická reprezentace násobné hrany

• výchozí kapacita hrany je jeden token na odpal. Pro specifikaci kapacity

[…]


4.6 Testování
Pro otestování správnosti výstupu nástroje je zapotřebí všechny vygene-

rované komponenty vyzkoušet v simulátoru s pomocí testbenche. Pro svou
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práci využívám simulátor Modelsim 10.4a PE Student Edition se studentskou
licencí.

4.6.1 Test místa

U místa je zapotřebí otestovat, jestli indikace kapacity, nekonečného po-
čtu tokenů a výstup signalizující počet tokenů zobrazují správnou hodnotu. K
tomu jsou zapotřebí 2 testy, jelikož v případě omezené kapacity při správně
implementaci nesmí dojít k dosažení flagu pro nekonečno. První test tedy kon-
troluje správnost reakce na překračování kapacity a druhý test sleduje správ-
nost výstupů tokenů neustálým přičítáním hodnoty až do dosažení limitu. Při
testu kapacity bude limit nastaven na hodnotu jednoho tokenu. Výsledky testů
jsou zde:

Obrázek 4.12: Výsledek 1. testu místa

Na obrázku lze vidět, že v momentě, kdy signál cap_reached dosáhl hodnoty
logické 1, tokeny i přes aktivní signál inicializace nezvyšují svou hodnotu.
Dále pak při aktivním signálu decrement se hodnota dostane zpět na nulu a
indikátor kapacity spadne do logické 0, což je správné chování.
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Obrázek 4.13: Výsledek 2. testu místa

Druhý test ukazuje, že místo správně reaguje na více typů aktivních signálů
pro inkrementaci. Dále jakmile počet tokenů přesáhne limit, aktivuje se signál
infinity. Při aktivním signálu infinity již místo nereaguje na aktivitu signálu
pro dekrement, což je správné chování, a tudíž místo funguje podle požadavků.

4.6.2 Test přechodu

U přechodů je zapotřebí vytvořit testbench, který bude kontrolovat správ-
nou indikaci aktivnosti a výstupu pro inkrementaci na základě různých vstupů.
Vzhledem ke známosti vnitřní logiky, která není složitá, není třeba generovat
všechny možné vstupy metodou hrubé síly, ale pouze vyzkoušet okrajové stavy.
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Obrázek 4.14: Výsledek testu přechodu

Testovací scénář probíhá tak, že nejprve nastaví nějakou hodnotu tokenu
na jeden ze vstupů. Poté se zaktivuje signál povolení odpalu, u kterého je
očekáváno, že neprovede žádnou změnu. Dále je signál pro aktivaci schozen a
přidán token na druhý vstup. Zde se očekává aktivace signálu ready. Poté se
se token opět na druhém vstupu vymění za signál inf_flag, kde se očekává, že
aktivita se nezmění. Následuje výměna Tokenu za inf_flag na prvním vstupu
a opět se nepředpokládá změna na výstupu. Poté se aktivuje znovu signál
pro odpálení, kde se očekává aktivní signál increment. V poslední části se
deaktivuje signál en a přivede logická 1 na vstup capacity. V tomto okamžiku
se očekává změna signálu ready na hodnotu logická 0. Dle obrázku si lze
všimnout, že test dopadl přesně podle očekávání.

4.6.3 Test modelu Večeřící filosofové

V tomto momentě je známo, že místa a přechody plní svou funkci správně.
Je tedy třeba otestovat správné chování modelu. Zde bude využito toho, že
tuto síť lze převést na konečný automat. Cílem tedy bude otestovat správné
provedení přechodů za předpokladu správného „tahání za dráty“. Stav Petriho
sítě lze sledovat díky signálu pro aktivnosti přechodů.
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Obrázek 4.15: Výsledek testu modelu Večeřících filosofů

Test ukazuje průběh náhodně zvolenou nejkratší možnou cestou grafem,
která odpálí všechny možné přechody. Průběh ukazuje správné změny stavů,
a lze tedy říct, že model při správném řízení dokáže plnit svou funkci.

4.6.4 Test modelu Producent-konzument

Tento model bohužel na konečný automat převést nelze. Test tedy probíhá
klasickou metodou pozorování, zda-li producent opravdu správně produkuje
tokeny a konzument správně odebírá.
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Obrázek 4.16: Výsledek testu modelu Producent-konzument

Na obrázku je tento test bohužel špatně pozorovatelný. Producentem byly
nagenerovány 3 tokeny, které byly pro alespoň malou přehlednost pozdrženy,
poté zpracovány konzumentem. I přes horší přehlednost obrázku test dopadl
v pořádku a model producent-konzument reaguje podle očekávání.
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Závěr

Tato práce se zabývala metodikou převodu modelů systémů reprezentova-
ných jako Petriho sítě a následně převedených do popisového jazyka PNML,
do jazyka pro popis hardwaru s názvem VHDL. Nejprve se věnovala teoretic-
kému základu Petriho sítí. Dále pak hledala nástroje, kterými lze generovat
kýžený výstup, a popsala formát tohoto výstupu. Následně prošla předchozí
výzkum stejného tématu. V návrhové části pak popsala různé možné formy im-
plementace kompletního modelu jako číslicového obvodu a také nástroje, který
dokáže na základě předchozích znalostí provést převod z formátu PNML do
formátu VHDL. Tento převod byl po krocích popsán a otestován na 2 mode-
lech systému - Večeřící filosofové a Producent-konzument.

Výsledkem práce je nástroj pojmenovaný PNML2VHDL. Na základě testů
dokáže implementovat syntetizovatelný a správný VHDL kód. Nástroj je funkční,
ale je limitovaný pouze na typ P/T Petriho sítí bez násobných hran. V dal-
ším kroku lze tedy provést rozšíření o násobné hrany (tak, jak je popsáno
v návrhu), a dále pak přidat inhibiční a testovací hrany, a následně priority
přechodů. Další možností výzkumu v tomto tématickém poli by byla verifi-
kace převodu nástroje pomocí formálního důkazu ekvivalence popisů v obou
jazycích.
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Příloha A
