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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Diplomová práce popisuje poměrně minimalisticky všechny požadované části, tzn. cíl práce, základní informace o různých
typech Petriho sítí, jazyk pro jejich popis (PNML), několik nástrojů pro analýzu a simulaci Petriho sítí, způsob vyjádření
Petriho sítě v hardwaru (včetně náhodného výběru z více dovolených předchodů) a dva jednoduché příklady včetně výsledků
jejich implementace a simulace. Mám výhrady k obrázkům, které jsou i v práci formátu A4 špatně čitelné, obzvláště k
výstupům z ModelSimu a jejich až příliš stručným popisům. Text práce je psán čtivě, s minimem pravopisných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Diplomová práce obsahuje CD, které ovšem na většině počitačů již nelze přečíst. Zde hodnotím pozitivně, že se podařilo
úspěšně implementovat parser z PNML do VHDL, a vyzkoušet na konkrétním modelu. To považuji za stěžejní výsledek práce,
s tím, ze použité postupy jsou v textu práce popsány tak, že je bude možné v budoucnosti využít pro další podobné projekty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Stěžejní výsledek práce je realizovaný parser PNML-VHDL, s popisem a několika experimenty dokladující jeho funkčnost.
Výstupy bude možné v budoucnosti využít pro další podobné projekty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Diplomant se úspěšně vyrovnal s poměrně nestandardním tématem, osvědčil odpovídající orientaci v široké oblasti modelů -
Petriho sítí a seznámil se s přístupnými nástroji pro jejich návrh, analýzu a simulaci. Pravidelně konzultoval a zadané dílčí
úkoly plnil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Využití formálních modelů pro přímou implementaci modelovaných systémů je současný trend. Orientace v této oblasti je
poměrně těžký úkol, protože pokusů různě úspěšných je celá řada. Za jejich hlavni nedostatek považuji to, že každý nástroj
používá "svůj model ala Petriho síť". Proto bylo cílem této diplomové práce orientovat se a vybrat standardní model, který by
byl syntetizovatelný a navrhnout způsob, jak to realizovat.
Výsledky diplomové práce splnily očekávání a záměry zadání, i když v poměrně minimalistické formě. Diskuse o vhodnosti a
využitelnosti nástrojů pro konstrukci sítí s ohledem na implementovaný převod do syntetizovatelného VHDL by měla být
podrobnější a očekávám nějaké závěry při obhajobě.

Podpis vedoucího práce: